
VIII. Český jazyk – mluvnice   (pondělí 2. 11. 2020) 

Milí osmáci, zdravím vás po prodloužených podzimních prázdninách. Nevíme, 
jak dlouho budeme ještě pracovat tímto způsobem, musíme se však snažit 
učivo zvládnout co nejlépe. 

Dokončili jsme učivo o slově a nyní už se vrhneme na skladbu. 

1) Zopakujte si, jak ve větě vyhledáme podmět a přísudek. 

Pročtěte si žlutou tabulku na stranách 66-67. Tam jsou pojmy věta 
s podmětem, věta bez podmětu a větný ekvivalent. My toto již známe z loňska, 
zavedli jsme si však pojmy věta dvojčlenná - 2 základní větné členy (má 
existující podmět, i když třeba nevyjádřený), věta jednočlenná – 1 základní 
větný člen (má pouze přísudek bez podmětu – „neexistující ono“), ekvivalent 
(nemá žádný přísudek, jsou to různé výkřiky, nápisy, jednotlivá slova) 

2) Napište si do školního sešitu zápis: 

(nejprve velký nadpis Skladba) 

Skladba 

Věty dvojčlenné, jednočlenné, ekvivalenty 

- v. dvojčlenná – Po + Přs  

 př. Monika se směje. Spí jako dudek. (on) 

- v. jednočlenná – Přs (podmět vůbec neexistuje – „neexistující ono“) 

 př. Setmělo se. Už je mi dobře. 

- větný ekvivalent – př. Pozor! Martine! Velmi zajímavé. Nemluvit! Dobře. 
Chacha. Ano. Takhle ne. 

3) Cvičení 67/1 si projděte ústně. U každé věty (pokud je to souvětí, tak u 
jednotlivých vět v každém souvětí) si určete podmět a přísudek, pokud to jde 
(důsledně se ptejte Kdo, co? a Co dělá?), a podle toho rozlište věty jednočlenné 
J, dvojčlenné D a ekvivalenty E.  

4) Celou část cvičení 1 na straně 68 napište do školního sešitu, podtrhejte Po a 
Přs a určete věty D, J, E. 

5) Cvičení 68/4 napište písemně – vymyslete věty a ke každé určete J, D, E. 


